L'examen du contenu permet de dater le texte avec une précision extrême. Le nouveau sermon, prêché à Hippone, marque le début de la polémique ouverte contre les erreurs de Pélage. Il cite nommément l'hérésiarque, ainsi qu'Orose et Jérôme⁶⁸. Augustin sait que Pélage a été absous par les évêques orientaux assemblés à Diospolis (en décembre 415)⁶⁹. De ce dernier, il vient juste de recevoir, par l'intermédiaire du diacre Palatinus⁷⁰, un court *libellus* apologétique, qui est d'habitude appelé «chartula defensionis»⁷¹ ; mais l'orateur ne

di Cesena, Roma, 1992, p. 13-54 (spéc. p. 33 et 46-47).

66. Les travaux d'aménagement avaient commencé en 1447 ; les dates de 1452 et 1454 se lisent à l'entrée de la bibliothèque : cf. A. DOMENICONI, *I custodi della Biblioteca Malatestiana di Cesena dalle origini alla seconda metà del seicento*, dans *Studi Romagnoli*, t. 14, 1963, p. 385-396 ; FABBRI, *Il signore, la libreria, la città*, p. 29-30.

67. Ce travail fut partagé entre deux copistes : «Iohannes de Spinalo» et «Iacobus de Pergula» ; on en possède encore une quinzaine de tomes, datés de 1450 à 1455 : cf. OBERLEITNER, p. 53-59. Le ms. D. X. 1 renferme la copie d'un opuscule assez rare, l'*Ad donatistas post collationem* (CPL 338), auquel Barthélemy d'Urbino avait déjà eu accès vers 1340 (cf. *Sancti Aurelii Augustini Milleloquium veritatis*, Parisii, 1645, dans l'*Index librorum*). Comment Novello Malatesta obtenait-il des modèles pour ses copistes ? Domeniconi mentionne seulement l'emprunt à un Médicis d'un ouvrage de Théophraste (*Ser Giovanni da Epinal*, p. 268) ; vu la situation géographique de Césène, il est probable que les fonds de Florence, Bologne et Ravenne furent mis largement à contribution.

68. «Quia solemus ei (*scil.* Pelagio) tanquam seruo dei familiariter scribere, ut ipse nobis, priore anno, cum filius meus presbiter Orosius, qui nobiscum est ex (*cod.* et) Hispania seruus dei, isset ad orientem cum litteris meis, scripsi per eundem ad eundem Pelagium... Presbiter locum ipsum ubi ille erat iam illius predicationibus et fratrum dissensionibus perturbatissimum inuenit ; inde retulit ad me litteras sancti multumque [pro] nobis pro merito etatis et sanctitatis et eruditionis uenerandi presbiteri Hieronimi, omnibus noti (f. 102v)». Le voyage d'Orose en Palestine («priore anno») est bien connu et unanimement daté de 415. La façon dont Augustin évoque ici ses relations antérieures avec Pélage est digne d'attention.

69. «Audiuimus eundem ipsum (*scil.* Pelagium), qui princeps et (*cod.* est) auctor huius perniciosi dogmatis dicebatur (*cod.* dicebant), in orientalibus partibus gestis episcopalibus absolutum et canonicum (*lege* catholicum ?) pronunciatum (f. 102v)».